

Wiktor Pepliński o kaszubskiej prasie

Warsztat profesora

5 grudnia, w gdańskim Domu Kaszubskim, w Klubie Mestwin, odbyło się walne zebranie członków Instytutu Kaszubskiego - stowarzyszenia, które skupia uczonych z różnych dziedzin nauki zajmujących się kaszubszczyzną.

Zebraniu przewodniczył prezes instytutu prof. Józef Borzyszkowski. Obecni byli m.in. profesorowie: Kazimierz Tobolski z Poznania, Zbigniew Zielonka ze Słupska, Brunon Synak i Marek Latoşek z Gdańska oraz dr Tadeusz Sadkowski z Kaszubskiego Parku Etnograficznego. Zanim zaczęto omawiać sprawy związane z działalnością Instytutu Kaszubskiego, odbył się otwarty wykład prof. Wiktora Peplińskiego - prasoznawcy z Uniwersytetu Gdańskiego - którego tematem było

czasopiśmiennictwo kaszubskie.

Profesor Pepliński, autor książki „Prasa pomorska w Drugiej Rzeczypospolitej” pracuje właśnie nad monografią poświęconą prasie kaszubskiej - obejmującą szereg tytułów: od pierwszego periodyku jakim był „Skórb kaszëbskò-słowińsczi mówë”, wydawany w latach 1866-1869, po lata dziewięćdziesiąte naszego stulecia. W czasie wykładu, uczony przypomniał, że czasopiśmiennictwo kaszubskie funkcjonowało w czterech różnych epokach: do roku

1920, od 1920 do 1939, w dobie PRL i wreszcie po 1989 roku. Do pism najważniejszych, kształtujących ideologię ruchu kaszubskiego, a jednocześnie będących kamieniami milowymi naszej prasy, Wiktor Pepliński zaliczył „Gryfa”, „Zrzesz Kaszëbską”, „Kaszëbë”, „Pomeranië” i wreszcie „Nordë”, o której powiedział, że pod względem nakładu zdystansowała wszystkie istniejące dotąd periodyki kaszubskie.

W swoich badaniach gdański uczony najwięcej uwagi pragnie poświęcić wątkom społeczno-politycznym, kształtowaniu się myśli kaszubskiej oraz życia literackiego. Na pytanie Józefa Bo-

rzyszkowskiego, czy w przygotowywanej pracy znajdzie się także analiza ideologii kaszubsko-pomorskiej, profesor Pepliński odpowiedział, że musiałby wówczas poddać szczegółowym badaniom zupełnie inne tytuły niż zamierza, a to nie jest tematem jego monografii. Zauważył przy tym, że ruch kaszubski od zarania stawiał sobie cele, które nie były akceptowane przez społeczeństwo polskie, bowiem burzył spójność narodową. Jako przykład podał ideowy spór pomiędzy redakcjami kaszubskiego „Gryfa” i pomorskiego „Pielgrzyma”, który zakończył się w pruskim sądzie.

Artur Jabłoński

Adam Klein

Ziemia *

Ziemiõ święta dąbrowiana
moje lesocko-belockie trzewie
Matko-Drzewico lasów płochliwa
rokitniczo-łochylnna pani dziejóv
pramowo bez "i" wygiętej jak kółp
twardy jak kam skarbcu starków
spod bladego czoła macy
z krzyżem pociętych dłoni za pługiem
k'tobie idę stądka i znądka
z pustek i miast
nen Smãtk z wióldzégò swiata
tu do twoich cieni
zapachu ziemi
zapadłym w Grzeni

* Wiersz „Ziemia” pochodzi z cyklu „Dąbrowa”. Jego autorem jest Adam Klein. Urodzony w Rumi w roku 1950 poeta, mieszka w Redzie i od lat sprawuje funkcję dyrektora Szkoły Podstawowej nr 5 w Wejherowie. Ukończył filologię polską na Uniwersytecie Gdańskim. Swoje utwory poetyckie publikować zaczął w połowie lat siedemdziesiątych - m.in. na łamach „Litterariów”, „Pomeranii” i „Poezji”. Jednak dopiero w roku 1990 ukazał się pierwszy tomik jego wierszy zatytułowany „Ostatnie życie”. Potem był zbiorek „Słoneczniki”, a w roku 1996 ukazały się „Kaplice Świętych Gór”.

Twórczość Adama Kleiny charakteryzuje niezwykle przywiązanie do kaszubskiej ziemi. Poeta prowadzi nas w miejsca, które każdy już kiedyś kontemlował, bądź może to uczynić jeśli tylko zechce otworzyć oczy na to, co wokół. Taki jest też cykl „Dąbrowa”. I jeszcze jedno. Językiem poezji Kleiny jest polszczyzna, czasami jedynie okraszona jakimś kaszubskim słowem. Ale czy rzeczywiście? Czytając jego wiersze, mam wrażenie, że opisując konkretne miejsca i zdarzenia, poeta przeżywa ów akt tworzenia w rodnej mowie. Dlaczego nie pisze po kaszubsku? Na to pytanie jedynie on zna odpowiedź. Pierwsze próby już były (wiersz „Na strądze Bòłtu” z tomiku „Ostatnie życie”) i tylko żałować, że Adam Klein nie próbuje dalej.

(jaż.)

Modraczki z Nakli



Modraczki prezentują „Scynanie kani” na parchowskiej scenie.

Czternaście lat już tańczy i śpiewa dziecięcy zespół „Modraczki” z Nakli koło Parchowa. Założyła go i nieprzerwanie prowadzi mieszkanka wsi i nauczycielka, Regina Jakubek.

Największym osiągnięciem Modraczków jest bez wątpienia Medal Stolema, wręczony zespołowi przed czterema laty w Ratuszu Głównomiejskim w Gdańsku. Otrzymali go wraz z teatrem amatorskim z Parchowa prowadzonym wówczas przez Waldemara Kapiszkę. Modraczki powstały jako jeden z pierwszych

dziecięcych zespołów na ziemi bytowskiej. Przez ponad dziesięć lat były najlepszym reprezentantem folkloru tego rejonu. Tradycje te kontynuują nadal, teraz już obok licznych zespołów powstałych w ostatnich latach.

Przed dwoma laty kierownictwo zespołu postanowiło wprowadzić do programu wy-

stępów przedstawienia teatralne. Dotychczas dzieci z Nakli wystawiały „Ostatnią gwioźdzkã Mestwina” według ks. Bernarda Sychty oraz „Scynanie kani”, widowisko obrzędowe wigilii św. Jana. Niedawno grupa wróciła z Ogólnopolskiego Przeglądu Teatrów Wiejskich, który odbywał się w Tarnogrodzie.

Modraczki są dobrym kontynuatorem wiejskich tradycji teatralnych. W przeszłości szczególnie rozwinął je sędzi-

wy dziś Bolesław Stroj. Oibrzymie są jego zasługi dla kultury bytowskiej ziemi.

Występował i sporadycznie jeszcze występuje jako muzykant, gawędziarz kaszubski, śpiewak, aktor w teatrach amatorskich.

W pamięci wielu utkwił jako rewelacyjny odtwórca roli swata w dramacie Bernarda Sychty „Hanka są żen”.

Jan Antonowicz

Krokowa

Pierwsze spotkanie w nowej siedzibie

Krokowski oddział Zrzeszenia Kaszubsko - Pomorskiego spotkał się po raz pierwszy w nowej siedzibie. Była to okazja do omówienia planu pracy na przyszły rok.

Fundacja Europejskie Spotkania Kaszubskie Centrum Kultury przekazała członkom zrzeszenia jedno z pomieszczeń w biurówcu GS „SCh” zajmowane uprzednio przez Zakład Pomocy Technicznej. W uroczystym przekazaniu pomieszczenia wziął udział Kazimierz Piocke, wójt gminy Krokowa.

Na początku grudnia odbyło się pierwsze zebranie członków zrzeszenia w nowej siedzibie. Na spotkaniu tym Ewa Kur, prezes oddziału przedstawiła plan pracy na przyszły rok, z którego wymieni można spotkania ze znanymi ludźmi. Planuje się także zorganizowanie przynajmniej raz w kwartale

mszy z kaszubską liturgią słowa. Z okazji świąt Bożego Narodzenia wyznaczono sobie spotkanie oplatkowe, na które członkowie zrzeszenia pragną zaprosić wielu znakomitych gości. W trakcie spotkania Urszula Doppke będąca jednocześnie naczelnikiem Zамiejscowego Oddziału Kuratorium Oświaty, poinformowała o przygotowaniach do wprowadzenia nauki języka kaszubskiego do szkół w gminie Krokowa. Obecne wymagania powodują, że najszybszym terminem rozpoczęcia lekcji kaszubskich jest wrzesień przyszłego roku.

(R.K.)

Chrystus z Bëtowa ponownie na scenie

Teatr Miejski w Gdyni ponownie przystępuje do wystawiania, przygotowanego w ubiegłym roku, spektaklu pod tytułem „Chrystus z Bëtowa”. Spektakl oparty jest na utworze Franciszka Sędzickiego „Roztrãbarchë”. Jedną z głównych ról gra znany Kaszubom aktor Zbigniew Jankowski. Organizatorzy przedstawienia liczą, że w bieżącym roku będzie znacznie większe zainteresowanie sztuką z głębi Kaszub. Od tego ewentualne następne kaszubskojęzyczne przedsięwzięcia Teatru Miejskiego. „Chrystus z Bëtowa” jest pierwszą sztuką graną przez profesjonalnych aktorów częściowo w języku kaszubskim. W najbliższym czasie podamy harmonogram przedstawień.

(J)

